

Centrum Kultury, Turystyki i Promocji Ziemi Łowickiej

Minutą ciszy dla uczczenia pamięci biskupa Józefa Zawitkowskiego, który zmarł 29 października oraz pieśnią „Mój dobry Ojciec” Jego autorstwa rozpoczął się koncert „Połączeni sercem”. Zorganizowano go w ramach projektu pod tym samym tytułem i dofinansowano ze środków Łódzkiego Domu Kultury w ramach współorganizacji projektów kulturalnych na terenie województwa łódzkiego.

Pieśń rozpoczynającą koncert wykonała Malwina Ciesielska. W programie zaprezentowali się także: Małgorzata Syrek - mezzosopran, Dominik Domińczak - klarnet i Aleksander Stachowski - akordeon oraz Leszek Wiśniewski i raper Kamil Furman. Monika Zabost, córka znanego śpiewaka ludowego Stanisława Madanowskiego wykonała własną aranżację „Czarnej Madonny”. Najmłodsze pokolenie reprezentowała Malwina Ciesielska. Zaśpiewała ona utwór „Nie zastąpi Ciebie nikt” skomponowany przez zmarłego niedawno Romualda Lipko.

Całość prowadziła Joanna Janik.

Zapraszamy do obejrzenia koncertu: [link](#)

Papieska wystawa

Dzięki uprzejmości Centrum Myśli Jana Pawła II możemy zaprosić Was na unikatową wystawę „Karol Wojtyła. Narodziny”. Wspólnie będziemy towarzyszyć najznamienitszemu Polakowi w Watykanie w przełomowych momentach życia papieża Jana Pawła II.

Ekspozycję urządziliśmy w gościnnych progach Muzeum w Łowiczu, ale covid 19 zamknął drzwi dla zwiedzających. Z tego względu wystawę można oglądać także w internecie.

Widzowie uczestniczą w narodzinach małego Lolka; poznają dorosłego Karola z czasu studiów, okupacji i pracy fizycznej w zakładach Solvay. Następnie z bliska można obserwować powołanie kapłańskie, biskupstwo i obchody Milenium Chrztu Polski. Z biskupem Wojtyłą można wybrać się na wyprawy kajakowe. Po powitaniu nowego papieża na balkonie Bazyliki św. Piotra, widz przygląda się działalności Jana Pawła II w czasie pontyfikatu, aby na końcu towarzyszyć mu w chorobie i ostatnich chwilach.

Wystawie „Karol Wojtyła. Narodziny” towarzyszy ekspozycja pamiątek papieskich z prywatnej kolekcji. Udostępnił nam ją Krzysztof Górski, były przewodniczący Rady Miejskiej w Łowiczu. Swoimi materialnymi papieskimi pamiątkami podzieliły się także specjalnie dla Was: Marlena Mrówka-Kolas i Teresa Teske.

Obydwie wystawy są częścią projektu „Połączeni Sercem” dofinansowano ze środków Łódzkiego Domu Kultury w ramach współorganizacji projektów kulturalnych na terenie województwa łódzkiego. Jego elementem jest także koncert, który będzie transmitowany przez internet w sobotę, 7 listopada od godziny 18.00

Zachęcamy do oglądania wystaw: [link](#)

Zdjęcia: Łowicz 24